
Comune di Monfalcone
Provincia di Gorizia

Rif. n. 185119/2020

AREA: AREA TECNICA

SERVIZIO: Gestione del Territorio

UNITA' OPERATIVA: Manutenzioni e Servizi Tecnici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 274 / 17-02-2020 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Interventi di ristrutturazione ed ampliamento degli impianti di
illuminazione pubblica in varie vie. Affidamento della redazione della
perizia di variante allo Studio Tecnico Comar - CIG: ZD82B9F709 -
CUP: G47H19001500004

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00

Norma di riferimento: Procedura di affidamento sotto soglia ai sensi del art 36 comma 2a del D.lgs 18
aprile 2016, n. 50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture

N. ATTO: 843/2020



RELAZIONE
Con l'espletamento della RDO n. 2294790 e successiva determina n. 924 del 26/05/2019 è stato incaricato il
professionista p.i. Enrico COMAR per la redazione del progetto definitivo-esecutivo degli interventi,
impegno n. 3010/2019 sul capitolo 7629 finanziato con AAV per l'importo di € 5.975,86 di cui al punto B) -
5 del sottostante quadro economico.

Con Determina del totolare di P.O. n. 1663 dd. 17/09/2019 sono stati approvati il quadro economico, la
documentazione di progetto, la nomina del R.U.P. , l'impegno economico ed i documenti di indizione della
gara per Manutenzione straordinaria ed ampliamenti impianti di illuminazione pubblica in varie vie a
Monfalcone. 
Nello specifico si riporta il quadro economico approvato:

A) IMPORTO OPERE
1) Interventi  di ristrutturazione ed ampliamento degli impianti di pubblica
illuminazione in varie vie. Importo a base d'asta. 

€ 133.945,00

2) Oneri per la sicurezza € 3.348,63
sommano A € 137.293,63

B) SOMME A DISPOSIZIONE
3) imprevisti € 2.915,91
4) - accant. di cui all'art.113 del  D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 modificato dal
D.Lgs. 56/2017

€ 2.700,00

5) - spese tecniche di progettazione € 5.975,86
6) - spese tecniche di D.L., e sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione

€ 10.910,00

7) - IVA 22% di A € 30.204,60
sommano B € 52.706,37

Totale Quadro Economico (A+B) € 190.000,00

A seguito dell'espletamento della procedura RDO n. 2407146 sul MEPA, con determina n. 1922 del
17/10/2019 l'appalto per i lavori in oggetto è stato aggiudicato ed affidato alla ditta NICLI Impianti ed
approvato il seguente quadro economico:

A) IMPORTO OPERE
1) Interventi  di ristrutturazione ed ampliamento degli impianti di pubblica
illuminazione in varie vie. Importo a base d'asta. 

€ 109.192,00

2) Oneri per la sicurezza € 3.348,63
sommano A € 112.540,63

B) SOMME A DISPOSIZIONE
3) imprevisti € 33.114,57
4) - accant. di cui all'art.113 del  D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 modificato dal
D.Lgs. 56/2017

€ 2.700,00

5) - spese tecniche di progettazione € 5.975,86
6) - spese tecniche di D.L., e sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione

€ 10.910,00

7) - IVA 22% di A € 24.758,94
sommano B € 77.459,37

Totale Quadro Economico (A+B) € 190.000,00

Si è quindi reso necessario affidare la direzione lavori, il Coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione e  la redazione del CRE ad un professionista.
Allo scopo è stata esperita la Trattativa Diretta su MEPA n. 1070902 con lo Studio Tecnico Comar  che ha
presentato un'offerta per l'importo di € 10.093,23 + 5% per cassa previdenza periti + iva 22% per un totale



pari a € 12.929,43.

Con la determina n. 1949 dd. 21/10/2019 è stato affidato l'incarico professionale per la direzione lavori,
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e  la redazione del CRE allo Studio Tecnico Comar, ed
approvato il seguente nuovo quadro economico dell'opera ed impegnate le risorse economiche necessarie:

A) IMPORTO OPERE
1) Interventi  di ristrutturazione ed ampliamento degli impianti di pubblica
illuminazione in varie vie. Importo a base d'asta. 

€ 109.192,00

2) Oneri per la sicurezza € 3.348,63
sommano A € 112.540,63

B) SOMME A DISPOSIZIONE
3) imprevisti € 31.095,14
4) - accant. di cui all'art.113 del  D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 modificato dal
D.Lgs. 56/2017

€ 2.700,00

5) - spese tecniche di progettazione € 5.975,86
6) - spese tecniche di D.L., e sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione

€ 12.929,43

7) - IVA 22% di A € 24.758,94
sommano B € 77.459,37

Totale Quadro Economico (A+B) € 190.000,00

Successivamente a seguito dell'inizio dei lavori è sorta la necessità di adeguare e mettere in sicurezza anche
altri impianti di illuminazione pubblica dei portici di Via Roma - Via d'Aosta ed il nuovo sentiero pedonale
di Via del Missier - Via Canaletto.
Si rende quindi necessario affidare la redazione della documentazione della perizia supplettiva di variante,
la Direzione dei Lavori, il Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e  la redazione del CRE ad
un professionista.
Allo scopo lo Studio Tecnico Comar  che ha presentato un'offerta per l'importo di € 2.994,97 + € 149,75 per
cassa previdenza periti + € 691,84 per l'iva 22% per un totale pari a € 3.836,56.
Con la presente determina si intende quindi approvare l'impegno di pesa a favore dello Studio Tecnico
Comar per la redazione della documentazione della perizia supplettiva di variante ed impegnare l'importo
pari a € 3.836,56 finanziato sul capitolo 7629 - Imp. n. 4343/2019 reimputato con il n. 1492/2020 di cui al
punto B-3 ed approvare il seguente quadro economico   del quadro economico che viene variato in
diminuzione ed  aggiunto il punto B-7.

A) IMPORTO OPERE
1) Interventi  di ristrutturazione ed ampliamento degli impianti di pubblica
illuminazione in varie vie. Importo a base d'asta. 

€ 109.192,00

2) Oneri per la sicurezza € 3.348,63
sommano A € 112.540,63

B) SOMME A DISPOSIZIONE
3) imprevisti € 27.258,58
4) - accant. di cui all'art.113 del  D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 modificato dal
D.Lgs. 56/2017

€ 2.700,00

5) - spese tecniche di progettazione € 5.975,86
6) - spese tecniche di D.L., e sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione

€ 12.929,43

7) spese tecniche per la redazione della perizia supplettiva di variante € 3.836,56
8) - IVA 22% di A € 24.758,94
sommano B € 77.459,37

Totale Quadro Economico (A+B) € 190.000,00



Visto  l’art. 1 della Legge di bilancio n. 145/2018 che, in modifica del co. 450 dell’art. 1 della Legge
n.296/2006, consente l’acquisto al di fuori del ricorso al mercato elettronico fino a € 5.000,00 IVA esclusa;

Preso atto che i presenti contratti vengono assegnati dal responsabile del procedimento ai sensi del  Decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e
considerato che viene utilizzata la procedura dell'affidamento diretto, consentita dall'attuale normativa, art.
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, nel rispetto dei principi di tempestività e proporzionalità nonchè
efficacia, la procedura prescelta risulta essere la più idonea in rapporto all'entità dell'appalto e alla
immediata disponibilità della ditta ad espletare l'incarico nel preminente interesse pubblico degli interventi
sugli impianti comunali.

Preso atto che il presente contratto di fornitura viene assegnato dal responsabile del procedimento ai sensi
del  D.Lgs 50/2016 e l'importo del servizio di cui trattasi è ampiamente inferiore della soglia di € 40.000,00
individuata dall'art. 36 del D.Lgs 50/2016.

Preso atto che lo Studio Tecnico Comar è in regola con i versamenti contributivi  come risulta dalla verifica
effettuata online  sul sito EPPI che ha rilasciato il  DURC valido fino al 21/05/2020.

Ricordato che il presente provvedimento segue il codice CIG: ZD82B9F709.

Acquisita agli atti la documentazione resa dal professionista ai sensi della legge 166/2002 in merito alla
regolarità contributiva e alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010, redatta ai
sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 in conformità all'art. 52, 4° comma del Regolamento dei
contratti del Comune di Monfalcone, il presente atto ha valore oltre che di dispositivo, anche negoziale
mediante la sottoscrizione per accettazione di una copia della determinazione da parte del Professionista, il
quale dichiara di accettare integralmente l'incarico.
Vista la D.G. n.ro 3/28 dd 29/01/2020 con cui le obbligazioni giuridiche 2019 sono state reimputate con
fondo pluriennale vincolato nell’esercizio finanziario 2020 e che pertanto, sussistendo le condizioni per la
reimputazione, si procede all’aggiudicazione;

Preso atto della delibera di Giunta n. 306 dd. 12/12/2019 con cui è stata approvata la riorganizzazione della
macrostruttura dell’Ente.

Visto che con D.G. n. 317 dd  18.12.2019 è stata approvata l’assegnazione provvisoria del PEG finanziario
in esercizio provvisorio per l’esercizio 2020;

Preso atto del decreto del Sindaco n. 18 dd. 30/12/2019 con il quale è stato attribuito l’incarico dirigenziale
relativo all’Area Tecnica a partire dal 01/01/2020 al dirigente a tempo determinato ing. Enrico Englaro.

Visto il bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2020 in esercizio provvisorio;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 del Comune di Monfalcone.approvato con
deliberazione consiliare N. 17 dd. 29/03/2019; 

Considerato che per il proponente la presente determinazione non sussistono le cause di astensione previste
dal vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022, approvato con
delibera di Giunta comunale n. 2/22 del 23/01/2020, nè vi sono cause di conflitto di interesse anche
potenziale di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e smi;
Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147/bis del
D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012;

Considerato che per il sottoscrittore la presente determina non sussistono le cause di astensione previste dal
suddetto vigente PTPCT.

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;



Il DIRIGENTE

E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

DETERMINA

1. Di approvare, per i motivi riportati in premessa, l'incarico professionale di redazione della
documentazione della perizia supplettiva di variante, direzione lavori, Coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione e la redazione del CRE, per l'opera in oggetto, allo Studio Tecnico Comar per
l'importo  pari a € 2.994,97 + € 149,75 per cassa previdenza periti + € 691,84 per l'iva 22% per un
totale pari a € 3.836,56

2. Di affidare l'incarico professionale di redazione della documentazione della perizia supplettiva di
variante, direzione lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e la redazione del CRE,
per l'opera in oggetto, allo Studio Tecnico Comar per l'importo  pari a € 2.994,97 + € 149,75 per cassa
previdenza periti + € 691,84 per l'iva 22% per un totale pari a € 3.836,56

3. Di dare al presente atto valore di contratto mediante sottoscrizione di una copia della presente
determinazione a titolo di accettazione da parte del professionista incaricato.

4. di approvare il seguente nuovo quadro economico dell'opera:

A) IMPORTO OPERE
1) Interventi  di ristrutturazione ed ampliamento degli impianti di pubblica
illuminazione in varie vie. Importo a base d'asta. 

€ 109.192,00

2) Oneri per la sicurezza € 3.348,63
sommano A € 112.540,63

B) SOMME A DISPOSIZIONE
3) imprevisti € 27.258,58
4) - accant. di cui all'art.113 del  D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 modificato dal
D.Lgs. 56/2017

€ 2.700,00

5) - spese tecniche di progettazione € 5.975,86
6) - spese tecniche di D.L., e sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione

€ 12.929,43

7) spese tecniche per la redazione della perizia supplettiva di variante € 3.836,56
8) - IVA 22% di A € 24.758,94
sommano B € 77.459,37

Totale Quadro Economico (A+B) € 190.000,00

5. variare l'impegno 1492/2020 in diminuzione per l'importo di € 3.836,56 al cap. 7629/1
"COSTRUZIONE, COMPLETAMENTO, AMPLIAMENTO E AMMODERNAMENTO
DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE" titolo 2 - missione 10 - programma 5 -
macroaggregato 2  del bilancio di previsione 2020-2022  per "reintegro al capitolo per successivo
impegno a favore dello studio Comar per redazione di perizia di variante."  - Variazione N.223/2020.
O.G. n.ro 82/2019 - Fin. da fpv derivante da AAV.

6. impegnare l'importo di € 3.836,56 al cap. 7629/1 "COSTRUZIONE, COMPLETAMENTO,
AMPLIAMENTO E AMMODERNAMENTO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE"
titolo 2 - missione 10 - programma 5 - macroaggregato 2  del bilancio di previsione 2020-2022  per
"aIncarico professionale per la redazione della documentazione di perizia supplettiva di variiante."  a
favore di "COMAR ENRICO" (id: 47094)  - Impegno N. 2358/2020 - tempo completamento
(presunto): 31/12/2020. O.G. n.ro 82/2019 - Fin. da fpv derivante da AAV.

7. Di dare al presente atto valore di contratto mediante sottoscrizione di una copia della presente



determinazione a titolo di accettazione da parte del professionista incaricato.

8. di pagare le somme dovute con ordinanza di liquidazione del responsabile del procedimento su
presentazione di fatture fiscali entro 30 gg dalla data di ricevimento delle stesse previo accertamento,
da parte del tecnico comunale che ha gestito l’appalto, della regolarità delle forniture eseguite;



Il compilatore: Alessandro CILINO

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

17 febbraio 2020 Il Dirigente: Enrico ENGLARO

Regolarità contabile

Il compilatore: Ileana BOSCAROL

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

19 febbraio 2020 Il Titolare di P.O.: Claudia CALLIGARIS


